
 
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 

 
 
OGGETTO: 
Individuazione e nomina del Funzionario responsabile dei tributi 
comunali.           
 
 
 
 
L’anno duemilaventi, addì tredici, del mese di luglio, nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. dott.ssa Chiara Comoglio - Sindaco  Sì 

2. Cambiè Simone - Vice Sindaco  Sì 

3.   Bagatin Maura - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. dott.ssa Chiara Comoglio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Bartolomeo Farana il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto quanto previsto dall’art. 1, comma 692, della L. 147/2013 istitutiva dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC), che stabilisce che “il Comune designa il funzionario responsabile a cui 
sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso”; 
 

Vista la Legge n. 160 del 27/12/2019 che all’articolo 1, comma 738, dispone, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa sui rifiuti (TARI) e disciplina ex novo l’imposta municipale propria (IMU), ai commi da 
739 a 783; 
 

Visto, in particolare, quanto previsto dall’art. 1, comma 778, della sopracitata L. 160/2019 in 
materia di IMU, che stabilisce che “il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a 
cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all’imposta stessa”; 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 19 del 01.4.2014, con la quale, veniva 
designata quale funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale - IUC la sig.ra Olga 
Menegaldo, Responsabile dei Servizi amministrativi, tributi, affari generali; 
 

Visto che il D.lgs n. 507/93, all’art. 54, prevede che il Comune designi un Funzionario 
responsabile cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relativa al servizio della Tassa per l’occupazione di occupazione di spazi 
ed aree pubbliche; 
 

Appurata pertanto la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della 
TARI, della TOSAP, nonché della I.U.C. e della Tasi, relativamente alle attività inerenti il recupero 
di detti tributi per le annualità non prescritte; 
 

Richiamata la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
 

Appurato pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, 
nonché della I.U.C. e della Tasi sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 
 

Visto che, in relazione alla sottostante proposta di deliberazione, è stato acquisito il parere 
tecnico favorevole del Responsabile dei Servizi amministrativi, tributi, affari generali, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, non necessitando in questa fase il parere contabile 
previsto dalla stessa norma. 
 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs. n.267/2000; 
 

Formula la seguente proposta di deliberazione 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione; 

 



 
 
 

 
2. di individuare, sino ad eventuale diversa disposizione modificativa, la sig.ra Olga 

Menegaldo, Responsabile dei Servizi amministrativi, tributi, affari generali quale 
funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, nonché della I.U.C. e 
della TASI (per le attività inerenti il recupero di detti tributi per le annualità non 
prescritte), conferendo alla stessa, così come specificato dalla normativa in premessa 
richiamata, tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

 
3. di demandare al Responsabile indicato nel punto 2 ogni adempimento esecutivo 

occorrente a dare attuazione all’adottanda deliberazione, ivi inclusa la pubblicazione del 
nominativo del funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale del Comune, 
per l’assolvimento degli scopi informativi di cui alla nota del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze n. 7812 del 15.04.2014. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e dallo stesso 

illustrata. 
 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole, del Responsabile dei Servizi amministrativi, tributi, affari generali, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000. 
 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco e sopra riportata. 
 
  

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza 
di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di 
mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

 dott.ssa Chiara Comoglio 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

dott. Bartolomeo Farana 
 
 

 


